
Российская Федерация 

Ханты – Мансийский автономный округ- Югра 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Таѐжный 

(МБОУСОШ п. Таежный) 
 

 

 ПРИКАЗ 

 5 сентября 2024  г.                                                                                                         № 559 

 

 

г.п. Таѐжный 

 

Об утверждении комплекса профилактических мероприятий,  

направленных на повышение стрессоустойчивости несовершеннолетних 

 

Во исполнение межведомственой программы Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, направленной на снижение младенческой и детской смертности от внешних причин, 

утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 20.10.2023 г. № 516-п, в целях повышения стрессоустойчивости несовершеннолетних, в том 

числе в ситуациях проверки знаний, приказа Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 18.02.2021 №213/10-п-225 (с изменениями от 06.08.2021 № 1155/10-п-

1042), в целях создания единого пространства по профилактике суицидальных проявлений 

приказываю: 

 

1. Утвердить Комплекс профилактических мероприятий, направленных на повышение 

стрессоустойчивости несовершеннолетних на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры (приложение № 1). 

2. Назначить ответственными за профилактику суицидального поведения педагога –

психолога Соколову В.Н. и социального педагога Ковалеву М.Н. 

3. Утвердить алгоритм действий в случае выявления несовершеннолетних в группах 

суицидальной направленности в МБОУСОШ п.Таѐжный (приложение № 2). 

4. Классным руководителям, учителям-предметникам, социальному педагогу, педагогу – 

психологу проводить мониторинг аккаунтов обучающихся, на предмет наличия групп 

суицидальной направленности, подозрительного, негативного контента, угрожающего 

психологическому здоровью несовершеннолетних, опасной информации, посягающей на половую 

неприкосновенность несовершеннолетних, в соответствии с нормативными документами 

общеобразовательных организаций. 

5. Заместителю директора Васильковой Н.П. обеспечить максимальную занятость 

учащихся во внеурочное время, в каникулярный период; 

6. Классным руководителям организовать проведение родительских собраний, 

индивидуальных бесед по проблематике взаимоотношений подростков с родителями, а также 

детей со сверстниками в течение учебного года; 

7. Ответственным лицам незамедлительное направление информации в случае: 

7.1. Выявления признаков суицидального поведения у обучающихся, суицида и 

суицидальной попытки обучающегося общеобразовательной организаций, в соответствии с 

регламентом действий педагогических работников в случае чрезвычайных происшествий 

(несчастных случаев) с несовершеннолетними; 

7.2. Выявления обучающихся, проявляющих интерес к группам суицидальной 

направленности, наличия подозрительного, негативного контента, угрожающего 

психологическому здоровью, в том числе информации посягающей на половую 

неприкосновенность в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу. 

8. В случае выявления случаев суицидального поведения незамедлительно направлять 



информацию директору, в случае отсутствия директора, сообщать дежурному администратору 

(заместителю директора), который направляет информацию в комиссию по делам 

несовершеннолетних. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности                                                                                Н.В. Василькова    

директора                                                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 

Зам. директора – 1 экз. 

 

В дело № 03-03 за 2024 г. – 1 экз.  



Приложение № 1 к приказу 

МБОУСОШ п.Таѐжный  

от 05.09.2024 г. № 559 
 

Комплекс профилактических мероприятий, направленных на повышение 

стрессоустойчивости несовершеннолетних на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

1. Информирование несовершеннолетних и их родителей (законных 

представителей) о функционировании на территории Советского района 

детского телефона доверия с единым общероссийским телефонным 

номером, консультационных пунктов оказания экстренной правовой и 

психологической помощи с использованием современных 

коммуникативных сервисов и электронного журнала  

Ежемесячно 

2. Проведение диагностических исследований суицидального поведения и 

суицидальных рисков детей и подростков, определение контингента 

обучающихся, находящихся в «зоне риска», жестокого обращения в 

отношении несовершеннолетних (с обязательным письменным согласием 

родителей (законных представителей)   

Ежекварталь

но в срок до 

1 числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным  

3. Реализация индивидуальных программ сопровождения для 

несовершеннолетних, находящихся в «зоне риска», кризисной ситуации 

В течение  

года  

4. Родительский лекторий (возрастные психолого-педагогические 

особенности, наши ошибки в воспитании детей, шаги общения, 

психологические особенности периода адаптации, формы родительской 

помощи и поддержки, тревожность и ее влияние на развитие личности, 

трудный возраст или советы родителям, что такое суицид и как с ним 

бороться, особенности детско-родительских отношений, как фактор 

психологического дискомфорта, чем и как увлекаются подростки, куда 

уходят дети: профилактика безнадзорности и бродяжничества, уголовная 

ответственность несовершеннолетних, как помочь ребенку справиться с 

эмоциями и т.д.) 

1 раз в 

полугодие  

5. Разработка индивидуальных маршрутов занятости детей, находящихся в 

«зоне риска», в том числе в каникулярный период  

В течение  

года  

6. Проведение комплекса мероприятий по профилактике негативных 

эмоциональных состояний у обучающихся общеобразовательных 

организаций, включающего, в том числе выявление выпускников с 

высоким уровнем тревожности, прогнозируемых как обучающихся, 

относимых к «группе риска» при прохождении государственной итоговой 

аттестации по образовательным организациям основного общего и 

среднего общего образования (далее - ГИА), их дальнейшее психолого-

педагогическое сопровождение  

Октябрь – 

май 

(ежегодно) 

7. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 

общеобразовательных организаций с отклонениями в поведении, 

испытывающих трудности в освоении образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования  

Сентябрь – 

май 

(ежегодно)  

9. Практические занятия для выпускников «Профилактика эмоционального 

состояния и повышение стрессоустойчивости обучающихся в преддверии 

государственной итоговой аттестации обучающихся»  

Март – май 

(ежегодно)  

10. Собрание для выпускников и их родителей (законных представителей), в 

том числе в форме психологического тренинга «Как совместно справиться 

Март – 

апрель 



со стрессом в преддверии экзамена»  (ежегодно) 

11. Групповые и индивидуальные консультации для выпускников  В течение  

года 

12. Практическое занятие с элементами групповой формы работы для 

выпускников «Контроль эмоций», занятие с элементами релаксации и 

снятия эмоционально мышечного напряжения, а также применение техник 

визуализации  

Апрель – 

май, 

(ежегодно)  

13.  Проведение всесторонней информационной кампании, направленной на 

информирование участников ГИА, их родителей (законных 

представителей) о порядке прохождения ГИА, подготовке к 

прохождению, в том числе посредством организации родительских 

собраний, диалоговых площадок (в том числе в формате online), 

оформления информационных стендов, размещения информации на 

официальном сайте образовательной организации, распространения 

печатной продукции, взаимодействия со средствами массовой 

информации, организации работы телефонов «горячих линий» и прочее  

Сентябрь – 

май 

(ежегодно)  

14.  Психолого-педагогическое сопровождение выпускников, не освоивших 

программы основного общего или среднего общего образования (не 

допущенных к прохождению ГИА, не прошедших ГИА)  

Декабрь – 

май 

(ежегодно)  

 

  



Приложение № 2 к приказу 

МБОУСОШ п.Таѐжный  

от 05.09.2024 г. № 559 

 

 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ 

в случае выявления обучающихся, проявляющих интерес к группам суицидальной 

направленности, наличие подозрительного, негативного контента, опасной информации, 

посягающей на половую неприкосновенность в МБОУСОШ п.Таѐжный  

(далее – случай выявления) 

1. В случае выявления в случае выявления обучающихся, проявляющих интерес к группам 

суицидальной направленности, наличие подозрительного, негативного контента, опасной 

информации, посягающей на половую неприкосновенность, ответственный за организацию 

мониторинга социальных сетей на предмет подозрительного, негативного контента 

педагогический работник незамедлительно сообщает директору МБОУСОШ п.Таѐжный либо 

лицу заменяющее его. 

2. Директор образовательной организации незамедлительно направляет информацию в 

муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района. 

3. Директор образовательной организации в течение суток с момента поступления проводит 

совещание со специалистами службы сопровождения образовательной организации, с целью 

организации индивидуальной работы с обучающимся и его родителями (законными 

представителями), выявленным в результате мониторинга: 

- мониторинг эмоционального состояния и временной перспективы подростков; 

- реабилитация подростков, переживающих депрессивные и тревожные состояния и другое. 

4. При необходимости, письменно (под подпись) рекомендует родителям (законным 

представителям) обратиться за специализированной помощью. 

 

 


